Item lassa decto michele a madonna biagia donna fu di betto di ghuasparre saccha quattro di 
grano il quale aueua auto da decta madonna biaga (sic) in prestanza. 
Item lassa sia dato a michele di piemonte suo fratello cugino lire due e soldi dieci gli aueua a 
dare. 
Item il decto testatore lassa a madonna ismiralda sua diletta donna una fiorinata di lino di quello 
che è a pisa. 
Item lasso e dette a pulidoro di giouannj fiorinj quattro larghj i quali desse a frate giorgio frate di 
sancta maria di montenero suo fratello carnale. 
Item lassa che madonna biagia e pantasilea figliuola di decta madonna biagia dia e paghj al eredi 
di decto testatore lire vndicj. 
Item lassa il decto testatore che si dia e pagghj a pantasilea figluola figluola (2) fu di betto di 
guasparre lire ventj quattro per saccha dodici di grano aueua auto da lei a lire due il saccho in 
tutto dette lire ventj quattro. 
Item lassa che Baldo di lacaro abita al presente a rasignano dia e paghj a frate giorgio suo fratello 
e sue redi lire vndjcj li quali gli aueua prestati. 
Item ognaltro suo bene mobile et immobile Ragioni et ationj presentj e futurj eredj vniversale 
constituì et fece ed esser uolle il soprascritto frate giorgio suo fratello carnale. Ego prete 
bartalomeio di gabriello da Siena a presente capellano a rasignano chome di sopra o fatto e 
scritto questo soprascritto testamento e stima proprietà di mia propria mano, questo anno, mese e 
dj soprascritto. 

(Archivio Storico cittadino di Livorno - Registro della Sambuca e Montenero, testamenti e donazione - Q, c. r. e t.). 
(1) Segue cancellata la parola rasignano. 
(2) Ripetizione del manoscritto. 

XIXIXIXI    
Livello di un pezzo di terra in Montenero in luogo detto Tegghiato concesso ai PP. Ingesuati 

dall'Arcivescovo di Pisa coll'annuo canone di una libbra di cera (1). (15 Giugno 1475, stile pisano). 

Dominus Antonius de Bonis Canonicus Pisanus Sindacus, et Procurator et Camerarius 

generalis Reu. Domni Archiepiscopi et Archiepiscopatus Pisani, ut supra constat, uice et nomine 
dicti Archiepiscopatus et pro ipsius utilitate etiam de speciali commissione et mandato oretenus, 
sibi facto a supra dicto domino Archiepiscopo, locauit et concessit ad Liuellum, et censum 
annuum persoluendum ut infra; 
Venerabili Viro Fratri Martino Paoli de Dalmatia Priori Fratrum Oratori et Ecclesie Sancte Marie 
Montis Nigri vulgariter appellate Santa Maria piena di gratia religionis Pauperum Hiesuatorum, 
presenti et recipienti pro se, et dictis Fratribus et Ecclesia in perpetuum et eorum successoribus: 
Petium unum terre partim Boscate et partim campie positum in confinibus Montis Nigri in loco 
dicto Tegghiato, et tenet ambo capita cum ambobus lateribus ad bona, et in bonis boscatis Pisani 
Archiepiscopatus, et est per mensura (sic) Stariora quindecim ad quarram Marittimam uel dicta, 
aut plus uel minus infra, uel si qui etc., ad habendum tenendum etc., cum omni jure etc., saluo 
semper supradicto Archiepiscopatus jure proprietatis et quamquemdam concessionem, omnia 
singula supradicta Instrumenta supradictus Dominus Antonius dicto nomine per solennem 
stipulationem conuenit et promisit supradicto frater Martino Priori supradicto, stipulanti et 
recipienti pro dictis patribus ut supra, semper et omni tempore habere firmam et contra non 
facere ad penam dupli extimationis et valentie dicti rei et damnum et dispendium totum etc., se 
dicto nomine; et renuntiavit omni Iuri, etc.; qua propter supradictus Frater Martinus Prior 
prefactus, dicto nomine, ut supra, per solemnem stipulationem conuenit et promisit supradicto 
domino Antonio Canonico de nomine, recipienti dictam rem sibi ut supra concessam, tenere, et 
eam meliorare etc., nec eam uendere, et dare, et soluere singulo anno in festo Sancte Marie 

Medij mensis Augusti per Censum et Liuellum supradicte rei sibi ad Liuellum concesse 
supradicto Domino Antonio de Nomine et dicto Archiepiscopatu candelum unum cero laborate 
libro unius, ad pondus a (sic) predictum Archiepiscopatum omnibus suis expensis sine briga et ad 
penam dupli. 
Et est actum statutum et ordinatum inter supradictos contrahentes dictis nominibus et pacto, ex 
promissione habito inter eos quo (sic) si dictus census steterit per triennium contiguum insolutus, 
supra dictus Prior et Fratres cadat a jure presentis concessionis etc., remissa supradicto Priori et 
Fratribus Intratura de gratia speciali, de mandato prefati Reu. Domini Archiepiscopi amore Dei. 
Actum Pisis in Palatio Archiepiscopali in Cancellaria, presentibus Presbitero Thoma Magistri 
Bonomi, et Presbitero Petro Gherardi Scapori Cappellanis Pisane maioris Ecclesie, testibus etc. 
etc. D. I. A. MCCCCLXXV, Indictione septima, die xv mensis Junij, stile pisano. 

(Archivio Storico cittadino di Livorno, Contratto della Sambuca a Montenero, Registro C, c.1 r. e t.) 
(1) Il documento è apografo.        

XIIXIIXIIXII    
Donna Faroppa, vedova di Giuliano d'Antonio Cenni, lascia alla Santissima Vergine di Montenero 

la metà della propria dote (6 Febbraio 1480, stile fiorentino). 

IN DEI NOMINE AMEN. ANNO DOMINI NOSTRI JHESV CHRISTI ab eius salutifera 

incarnatione M.cccc.Lxxx. Indictione xiiij die uero sexta mensis februarij. Actum ad bancum 
uicarij presentis Domini Capitanei Liburnj, presentibus Zenobio de Borgognonis ciue florentino 
et honorabile Capitaneo Liburnj et Francisco Papi bonino de florentia, infrascriptis testibus 
videlicet. Fit fides per me notarium infrascriptum qualiter cum hoc sit ut constare uidi ego 
notarius infrascriptus per publicum instrumentum rogatum manu ser Johannis Pieri notarij et 
ciuis florentini, suprascriptis annis Domini ab eius incarnatione MCCCCLXXVIIII Indictione xj, 
die uero Vij mensis Ianuarij; quod domina Faropa filia olim Iohannis Sanctis de Liburno et olim 
uxor Juliani Antonij Cennis de Liburno . . . . . . . . . . (1) per ipsam facto et rogato . . . die 
suprascripta dicta domina Faropa reliquerit Ecclesie Sante Marie de monte nero medietatem 
dotis dicte domine Farope casu quo Antonius moriretur ante eius legittimam etatem, que dos 
asseritur esse supa montem comunis florentie videlicet florenos CC° largos auri (2) uel plus aut 
minus ut uerius constat in libris et codicibus officialium montis suprascriptorum ad quos 
habeatur relatio etc.. 
Ego Antonius Julianj Ferruccij de Pescia notarius publicus florentinus de predictis rogatus in 
idem me subscripsi. 

(Archivio Storico cittadino di Livorno - Contratto dell'Economia della Sambuca e Montenero, F. c. 3 r. e t.). 
(1) Corrosione del manoscritto. Forse vi si leggevano le parole scripto publico Instrumento. 
(2) Questa parola è stata da noi congetturata, seguendo una lacuna per corrosione del manoscritto. 

XIIIXIIIXIIIXIII    
Compromesso di una vigna a Montenero nel piano di Livorno (24 Ottobre 1481, stile pisano). 

In eternj dei nomine Amen. Nos Bartholomeus . . . . . . (1) nuj Zozini desenis Juris vtrius doctor 

. . . . . . . . . tamen electus assumptus et nominatus a Juliano . . . . . . . nrj . . . domine Jacobe filie 
olim Johannis sanctis de . . . . et uxoris olim sue mediante persona Antonij eius filij et dicte 

domine Jacobe ex vna parte, et a fratre Luca desenis . . . nec non sindico et procuratore fratrum et 
conuentus sancte Marie plene gratiarum de monte nero ordini sancti Ieronimj pisane diocesis ex 
altera. Ad decidendum et terminandum omnes et singulas eorum lites etc. quas dicte partes inter 
se habent occasione et causa eiusdem petij terre cum vineas (sic) positis in confinibus liburnj 
cum suis vocabulis et confinibus, et occasione et causa dotium ejusdem domine Jacobe et 
dependentis et prout patet per compromissum in nos factum per dictas partes, scriptum et 
rogatum manu publici notarij anno Indictione et die in eo appositis; viso igitur a nobis dicto 
compromisso et contentis in eo de auctoritate nobis attributa, et viso quodam a suprascripto facto 
et condito per dictam dominam Iacobam, et visis Juribus et instrumentis coram nobis per dictas 
partes productis et viso quod per formam statutorum ciuitatis pisarum mulier non potest 
disponere nisi de quarta parte bonorum suorum existentibus filijs, et omnibus visis et 
consideratis que super et circa predicta videnda et consinderanda fuerunt et sunt; Christi eiusque 
gloriose matris virginis marie nominibus et suffragijs invocatis, talem inter dictas partes 
sententiam proferimus atque damus, quia de consensu dictarum partium Judicamus quod dictus 
Julianus dicto nomine debat (sic) extimare dictam vineam et ponere extimationem in dicta vinea, 
qua extimatione posita, dicti fratres habeant electionem uel emendi duas partas dicte 
extimationis, quo casu adjudicamus dictam vineam dictis fratribus, uel petendi tertiam partem 
extimationis a dicte Juliano, quo casu dictam vineam dicto Juliano ad judicamus . . . . . . . . emus 
et sententiamus quod casu quo dictus Julianus . . . . . . ur dotes dicte domine Jacobe olim ejus 
uxoris . . . . . uel in partem ab officialibus montis ciuitatis . . . . florentie . . . . . . . . quacunque alia 
persona contra quam jus habere . . . . . . . . tis et eo casu deductis expensis factis per . . . . . . . 
Julianum, teneatur dictus Julianus solvere quartam partem dotis relicte dictis fratribus. Ab 
omnibus autem alijs que dicti fratres virute dicti instrumenti petere possint ab eo Juliano 
absoluimus et liberamus. Et hec omni meliorj modo et lata et data et fuit et est suprascripta 
sententia pisis In domo suprascripti dominj bartholomei posita in carraria et cappella sancti egidij 
presentibus infrascriptis testibus etc., Dominice Incarnationis anno MCCCCLXXXJ; Indict. xiij, 
die xxvj ottobre, more pisano. 
Ego Jacobus olim Marianj de uia, ciuis et notarius pisanus de predictis rogatus ad fidem me 
subscripsi. 

(Arch. Storico cittadino di Livorno; Contratti dell'Economia della Sambuca e Montenero, F, c. 1.). 
(1) Il carattere nel tratto punteggiato è interamente scomparso. 

XIVXIVXIVXIV    
Mandato di procura col quale F. Martino Paoli di Dalmazia, in nome di Frate Pietro Agostini di 
Pontremoli, costituisce suo procuratore per la chiesa di S. Salvatore di Montenero fra Agostino 
Donati di Firenze, Gesuato, Priore della chiesa di Santa Maria di Montenero (21 Aprile 1484). 

In Dei Nomine Amen. Anno Incarnationis Millesimo quadringentesimo optuagesimo quarto 

Indictione secunda die uero xx° prima mensis Aprilis. Actum in conuentu Sancte Marie 
gratiarum montis neri diocesis pisarum capitaneatus liburnj. Presentibus Jacobo antonij de 
ghabro uicariatus laris et petro barttolomej mathei de caruolo comitatus roggi habitatore 
rasignano testibus. 
Pateat omnibus. Qualiter venerabilis et religiosus uir frater Martinus pauli de Dalmatia ordinis 
ingesuatorum procurator et procuratorio nomine venerabilis viri petri augustini de pontremulo 
heremite heremitorij ecclesie sancti saluatoris montis nerj diocesis pisarum, prout de eius 
mandato constat manu mei notarii infrascripti die dicta mensis aprilis 1484, habentem Mandatum 
ad sostituendum et multa alia facendum que in dicto eius mandato latius continerj uigore dicti 
eius mandato et omni meliori modo uia jure causa forma quo qua quibus magis et melius potuit 

et ei licuit et licet, substituit et loco eius posuit, Venerabilem virum fratrem augustinum donati de 
florentia priorem conuentus sancte marie montis neri diocesis pisarum et capitaneatus liburnj et 
presentem et suscipientem ad ea omnia et singula faciendum procurandum rexerandum et 
maxime ad renumptiandum et repudiandum dictum heremitorium sancti salvatoris montis neri 
diocesis pisarum predicti in dicto capitaneatu liburnj cui uel quibus dicto fratri Augustino 
constitutione predicta uidebitur et placebit. Que ipse substituens uigore dicti eius mandati facere 
possit in se ipso nihilominus reservando retinendo . . . . (1) 
Ego Jacobus olim Mathie de rampollinis de castro florentino uallis else comitatus florentinus 
imperiali auctoritate notarius nec non notarius publicus florentinus de predictis rogatus scripsi et 
ad fidem me subscripsi. 

(Archivio Storico Cittadino di Livorno, contratti della Sambuca e Montenero, F. c. 5. r.). 
(1) Non può leggersi il resto del rigo perché la carta è stata rosicchiata. 

XVXVXVXV    
Prete e Lorenzo del fu Guglielmo Pisano, Rettore della Chiesa di S. Felice ora S. Fele, costituisce in 

procuratore di tutti i beni della sua Chiesa Fra Niccolo di Matteo Berti Priore del Convento di 
Montenero (27 Agosto 1492, stile fiorentino). 

In Dei nomine Amen. Fit fides qualiter venerabilis vir presbiter Laurentius olim Guillelmi 

magistri nouellini de pisis . . . .. . . (1) Rector ecclesie sanctj felicis de ultregula plebatus lardense 
et pisane diocesis, cuj cura non imminet animarum dicto Rectori atque nomine. Et omnj Iure etc. 
Reuocando primo et ante omnia omnes et singulos alios suos dicto nomine procuratores fattores 
et negotiorum gestores per eum dicto nomine hactenus factos et constitutos etc. fecit constituit 
etc suum dicto nomine et dicte ecclesie sancti felicis verum et legitimum procuratorem etc 
Reuerendum patrem fratrem Nicholo Berti Matthej de Florentia ad presens priorem monasterij et 
ecclesie Sancte Marie vulgariter nuncupate piena di gratia pisanj portus ibidem presentem et 
acceptantem adlocandum et dislocandum inempphiteosim et Adlivellum dandum et 
concedendum lignamina et alias res quas seruando . . . . . . (2) non possunt et alia mobilia et 
Immobilia in casibus . . . . . . permissis vendendi etc. 
Item ad petendum exigendum et recipiendum confitendum etc. omne id totum et quemquid 
prefati constituctj (sic) dicto nomine debetur et in antea debebitur a quibuscumque personis et 
locis etc., quibuscumque occasionibus et casis etc., tam cum cartis libris et scripturis 
computandis et omnes (3) videndum et calculandum etc., et transigendum paciscendum etc., item 
ad petendum insolutum etc., item ad substituendum etc. Et generaliter ad omnia et singula 
quecunque alia facendum etc., que facere posset prefatus constituens dicto nomine si presens 
esset etc. dans tribuens et releuans etc. permittens etc. Rogans me etc.. 
Actum pisis etc. presentibus etc., testibus etc., Anno dominice Incarnationis MCCCCLXXXXIJ 
Stile florentino, MCCCCLXXXIIJ more et secundum ritum pisarum Indictione X die uero xxvij 
mensis Augustj pontificatus sanctissimi in Christo patris et dominj nostrj dominj Alessandri Sextj 
diuina prouidentia pape Anno primo. 
Ego Petrus filius ser Iohannis nouellini olim ser Bartoli de Santo Kassiano Ciuis pisanus, 
Imperiali auctoritate Judex ordinarius atque notarius publicus de predictis rogatus hic breuiter 
per alium michi fidum firmarj et scribi feci alijs meis occupatus Negotijs et in fidem me 
subscripsi.  

(Arch. Storico cittadino di Livorno, Reg. cit. c. 16 v. e t.). 
(1) Lacuna per raschiatura del manoscritto. 
(2) Rosa la carta, scomparsa del tutto la parola. 
(3) Segue cancellata la parola ad. 

XVIXVIXVIXVI    
Compromesso fra i PP. Gesuati di Montenero e Mariano e Domenico Ceuli con esame di testimoni, 
relativamente ad alcune terre dette del Salvatore in favore dei primi, e vi si enunciano i confini delle 

terre stesse (24 Marzo 1520, stile fiorentino). 

In Dei nomine amen. Anno Domini nostri Jhesu Christi ab eius salutifera incarnatione 1520, 

indictione 8°, die vero 24 maij stilo florentino. 
Marianus Dominicus de Cieuoli et fratres conuentus sancte Marie de Montenigro, constitutis 
coram Eximjis Illustrissimo Doctore Domino Matheo de sancto Geminiano et Domino Francisco 
. . ... (1) de pisis arbitris electis a dictis partibus in chapitaneatu liburnj in monte nigro Justa bona 
ubi est lis inter dictas partes ochasione supradictis eorum arbitris eorum Jura dicere probare et 
alegare, testes nominare et omnia alia facere in predictis necessaria et pro supradictis. 
Marianus induxit produxit et allegauit: 
Vnum instrumentum publicum et auctenticum; item aliud instrumentum publicum; item librum 
continentem plures petias terrarum; item introduxit et nominauit infrascriptos testes quos Jurari 
fecij et examinarij potui, nomina quorum sunt ista videlicet: 
l. Genarius Armelij del Gabro. 
2. Saluator Armelij de dicto loco. 
3. Marianus Chompagnonis de dicto loco. 
4. Michael Jacob del Matto de dicto loco. 
5. Marcus Gori de dicto loco. 
Supra dicti fratres Sancte Marie de Montenigro induxerunt produxerunt et alegauerunt. 
Vnum instrumentum ut dictum quarte Partis dictorum bonorum et item testamentum in quo est 
legatus, et insuper allegauerunt et nominauerunt infrascriptos testes videlicet: 
l. Saluator armelij. 
2. Pierinus Ghabriellis. 
3. Antonius Corbinj. 
4. Jheronimus armelij. 
5. Lucha Jheronimj. 
6. Marcho Gori. 
7. Michael del matto. 
8. Petrus Iohannis de luciana omnes de comune Ghabri qui Jurare petierunt et qui omnes 
supradicti ad delationem mei Philippi notarii infrascripti de mandato dictorurn arbitrorum 
scripturis corporaliter manu tactis ad sancta dei euangelia iurauerunt se dicere veritatem 
quidquid... in dicta causa de quibus interrogabitur super ipsis capitulis et petitionibus remotis ab 
eis odio amore timore pretio aut aliqua alia humana gratia, prefatis dictis Partibus audientibus et 
intelligentibus. Et insuper dicte Partes uoluerunt supradictos testes examinare in dicta causa 
supra infrascriptis capitulis videlicet. Si quis scit cuius sit dicta possessio contenta in dictis 
instrumentis predictorum. 
Item quis possedit dicta bona. 
Item si sciunt quanta sint confinia. 
Item quis uel qualis sit botro dicto el botro di mezzo. 
Et insuper supradicte partes reseruauerunt et . . . . . . . .. (2) posse iterum alias et denuo dicere 
opponere alegare justificare et producere omnia eorum Juria si et quotiens expedierit et necesse 
fuerit. 
Die dicta Genarius Armelij primus testis introductus et productus in dicta causa per dictum 
marianum .... monitus et diligentem examinatus qui suo Juramento testificando examinatus super 
primo capitulo dixit se nihil scire. 

Item examinatus supra secundo capitulo dixit Mangonam olim laurentij de medicis usufructasse 
pascua dictorum bonorum; de terris autem laboratijs dixit Iacobus alias el matto del ghabro 
laborasse eas et coluisse et respondebat de fructibus dicte magone. 
Item in causa scientia (sic) dixit predicta scire quia uidit bestias laurentij de medicis pascere et 
dictos fructus reddi disse dicte magone. 
Interrogatus de tempore dicit decem annis ante bellum pisanum videlicet decem annis proximis 
ante illud bellum. Item de loco dixit il poggio magretj et in calignaia ubi hodie faciunt (3) 
laborare dicti fratres sancte Marie de Montenigro (4). Interrogatus de presentibus dixit de dicte 
del matto et de alijs ad presens se non recte recordarj. 
Item dixit se audiuisse dicere quod alie terre que post bellum fuerunt cultiuate coluntur pro dictis 
fratribus sancte Marie. 
Item dixit se uidisse petrum barinci testatorem de quo in testamento predicto, coluisse et 
usufructasse terras laboratias infra dictos confines citia botrum Calignarie, a tempore belli citra 
hoc uidisse dixit. 
Item examinatus supra tertio capitulo confines autem bonorum esse eos de quibus instrumentum 
uenditionis facte Nerio olim uanuccj de liburno, et specialiter dixit de nulla alia viam publicam 
scire in dictis bonis uel justa dicta bona nisi viam publicam qua itur ad liburnum versus mare et 
ad rasignanum versus maremmam. 
Item examinatus super quarto capitulo quis uel ubi si(t) botrus dicte el botro di mezzo dixit se 
nescire. 
Interrogatus in causa Scientie, dixit quia habitauit justa dicta bona et in ea conuersatus est jam 
annis trigintis. 
Interrogatus si habet aliquod interesse in dicta causa dixit quod non. 
Interrogatus quas obtinere uellet in dicta lite, dixit: Jus habentem. 
Item si hec dixit odio, amore, timore, prece, pretio aut aliqua alia humana gratia, dixit quod non, 
sed pro ueritate tantum. 
Interrogatus de etate ipsius testis, dixit esse etatis annorum 50 uel circha. 
Interrogatus si confessus et comunicatus est hoc anno, dixit quod sic. Interrogatus super alijs 
generalibus, recte respondit. 
Saluator armelij secundus testis, introductus et productus per dictum Marianum iuratus monitus 
et diligenter examinatus super primo capitulo, dixit se nihil scire nisi ea que inferius 
testificabitur. 
Item examinatus super secundo capitulo dixit se circha septem annos aut amplius coluisse dictas 
terras que hodie sunt seminate citra botrum Calignarie nomine dictorum fratrum sancte Marie de 
monte nigro et eis de terraticho respondisse, alias vero terras que hodie sunt nouales, fuisse 
cultiuate a dictis fratribus hoc anno suis operis et sumptibus et hoc se uidisse. 
Item dixit quod ante bellum pisanum dicte terre nouales et quodam petium terre quod est hodie 
seminatum iuxta dictum nouale, fuit cultiuata a Iacobo alias el matto del ghabro. Interrogatus 
cuius nomine coluit et cui respondebat de fructibus ante dictum bellum pisanum dixit se 
audiuisse ab eodem lacobo, magone laurentii de medicis. 
Item examinatus supra secundo capitulo, dixit ueros confines esse eos de quibus in instrumentis 
productis a dictis fratribus sancte Marie de montenigro et se nescire aliam publicam viam justa 
dicta bona nisi eam publicam qua itur ad liburnum et rasignianum. Interrogatus in causa Scientie 
dixit se a natiuitate sua justa predicta bona in uilla ghabrj habitasse et conuersatus fuisse in dictis 
locis. 
Item dixit se uidisse tempore belli pisani dictum nerium barinci possedisse et usufructasse dicta 
bona cultiuata citra botrum calignarie infra dictos confines et post bellum finitum. 
Similiter dictos fratres sancte Mariae de montenigro legatarios dicti Nerij eadem bona possedisse 
et usufructasse usque ad presens. 
Interrogatus in causa scientiae dixit se uidisse Ghabriellam Constantinij cultiuasse dicta bona 
nomine dicti rainerij. Et postea se ipsum eadem bona laborasse nomine dicti Nerij et post 
mortem ipsius nomine dictorum fratrum sancte Marie de montenigro et de fructibus siue de 
terraticho eisdem respondisse. 

Interrogatus et examinatus super super (sic) capitulo quis uel qualis sit botrus dicto elbotro di 
mezzo, dixit judicio suo esse quendam botrum qui est intra botrum dicto Pietralta et botrum ditto 
el uergato; Interrogatus de tempore, dixit ut supra testificatus est; Interrogatus de loco, dixit ut 
supra; Interrogatus si habet aliquos Interexes in dictu causa, dixit quod non; Interrogatus quas 
obtinere uelle dictarum partium dixit Jus habitationis; Interrogatus de etate ipsius testis dixit esse 
etate annorum 53 uel circha. 
Interrogatus si hec dixit odio, amore, timore, prece, pretio aut aliqua alia humana gratia, dixit 
quid non; Interrogatus si est confessus et comunicatus hoc anno, dixít quod sic; Interrogatus 
super alijs quibuslibet, recte respondit. 
Marianus compagnionis tertius testis in dictis et predictis per dictum Andreinum juratus monitus 
et diligenter examinatus, dixit se tantum scire quantum inferius testificabitur. 
Item examinatus super super (sic) secundo capitulo dixit se uidisse Iacobum alias el Matto 
coluisse quedam petia terrarum infra dictos confines et de terraticho respondisse magone 
videlicet durans bellum pisanum per annos 10 uel plus. 
Item eodem tempore ante bellum pisanum uidit ac etiam dixit uidisse dictum Nerium vanuccj 
testatorem usufrutisse (sic) terras super quibus sunt mirtha, sjue mortella, locando dictam 
mortellam quibusdam longobardis eam facientibus. 
Interrogatus in causa scientie dixit se audiuisse a Petro Patrj dicti dicti (sic) Nerij testatoris 
dictam mortellam locasse post bellum vero inchoatum, videlicet toto tempore belli dixit se non 
uidisse terras aliquas ibi cultiuari, preterquam uno petio terre que colebat Ghabriel constantinj 
del ghabro nomine dicti Nerij, et eidem respondebat de terraticho, et ita dixit se uidisse uno anno 
responderj; post uero bellum finitum dixit se uidisse quedam Petia Terrarum que sunt ante 
butrum Calignarie et sanctam bruchaiam fuisse cultivata nomine ipsorum fratrum sancte Marie 
de Montenigro et eis fuisse responsum a laboratoribus de terraticho videlicet bernardino del 
ponte ad era et a Iohanne della sassa habitantibus in castro novo et a Petro del ghabro et a 
Paschuino del ponte ad era habitantibus terre (5) ghabrj et saluatore armelij del ghabro et hoc per 
tempus quinque annorum uel circha; et ita dicit se audiuisse et uidisse. 
Item examinatus super tertio capitulo dixit quod via publica de qua fit mentio in instrumentis 
uenditionis a dictis fratribus productis Judicio suo esse uiam qua itur ad liburnum et rasignianum, 
quia nunquam vidit justa dicta bona esse aliam viam publicam toto tempora vite sue. 
Item examinatus super quarto capitulo in loco ipsius controversie, quia res ita exigebat, quis uel 
ubi sit botrus qui dicitur el botro di mezzo, dixit se nescire. Interrogatus de tempore, dixit ut 
supra testificatus est. Interrogatus de loco dixit ut supra. Interrogatus de testibus, dixit de se et 
alijs in dictis locis conversaterijs. Interrogatus si habet aliquod interexe in dicta causa, dixit quod 
non. Interrogatus si est affinis alicuius dictarurn partium, dixit quod non. Interrogatus quas 
dictarum partium obtinere uellet dixit Jus habentem. Interrogatus si hec dixit odio amore timore 
prece pretio aut alia aliqua humana gratia, dixit quod non, sed pro ueritate. Interrogatus de etate 
ipsius testis dixit esse etatis annorum 60 uel amplius. Interrogatus si est confessus et 
chomunicatus hoc anno, dixit quod sic. 
Item interrogatus de et super alijs generalibus, recte respondit. 
Michael Iacobi alias el matto alter et ultimus testis in dictis et predictis per dictum Marianum 
juratus, monitus et diligenter examinatus super predicto capitulo, qui testis suo juramento super 
dicto capitulo se nihil scire dixit. 
Item examinatus super secundo capitulo dixit quod ante bellum pisanum pater ipsius testis coluit 
quedam petia terrarum infra dictos confines contentos in dicto instrumento producto per dictos 
fratres Sancte Marie de Montenigro et que hodie colunt dicti fratres aut laboratores eorum per 
triginta annos et de fructibus respondit magone laurentij de medicis. Interrogatus in causa 
scientie, dixit se hoc audiuisse a dicto patre suo; post uero bellum inchoatum durante tempore 
ipsius belli dixit infra dictos confines non fuisse aliqua petia terrarum cultivata. Post bellum vero 
finitum, dixit quedam petia terrarum citra botrum Caligniaie fuisse cultiuata nomine dictorum 
fratrum; Et ita se audiuisse. 
Item examinatus super tertio capitulo dixit se nescire aliam uiam publicam presenti tempore iusta 
dictos confines nisi uiam qua itur ad liburnum et ad rasignianum sed alia fuisse ex parte inferiorj 

justa mare fuisse (sic) uiam aliam publicam que dicitur la carraja de qua tamen non recordatur 
toto tempore uite sue, videlicet 33 annis circha. 
Item examinatus super quarto capitulo quis uel ubi sit botrus qui dicitur el botro di mezzo, dixit 
nescire. 
Interrogatus de tempore dixit ut supra testificatus est. Iterrogatus de loco dixit ut supra. 
Interrogatus de testibus de testibus (sic) dixit de se et fere omnibus uicinijs dicti loci. 
Interrogatus si est affinis alicuius dictarum partium dixit quod non. Interrogatus si hec que 
testificatus est dixit odio, amore, timore, prece pretio aut aliqua alia humana gratia dixit quod 
non, sed pro veritate tantum. Interrogatus quas dictarum partium obtinere vellet dixit Jus 
habentem. Interrogatus de etate ipsius testis dixit etate annos 40 uel circha. 
Interrogatus super alijs generalibus recte respondit. 
Marcho Gori del gabro quintus testis introductus et productus per dictum marianum, qui testis (6) 
Juratus monitus et diligenter examinatus super primo capitulo suo juramento se tantum scire 
dixit, quantum iuferius testificabitur. 
Item examinatus super secundo capitulo, dixit se audiuisse infra dictos confines contentos in 
dictis instrumentis productis per dictos fratres S. Marie de Montenigro quedam petia terrarum 
fuisse cultiuata a Jacopo alias el matto, sed nescire cui responderet de terraticho, nisi quod 
audiuit dici eum respondisse magone laurentii de medicis. ltem durante tempore belli dixit 
quedam petia terrarum fuisse laborata a Ghabriello costantini delgabro et ita se uidisse. 
Interrogatus in causa scientie, dixit quod dictus Ghabriel fuit conductus a dicto Rainerio coram 
capitaneo liburnj quare nolebat soluere terratichum et quare conbusserat aliquantulum trici siue 
granj collecti in dictis petiis terrarum. ltem dicit quod post mortem dicti Rainerij dicta petia 
terrarum fuisse cultiuata a dictis fratribus uel ab eorum laboratoribus. 
Interrogatus in causa scientie dixit predicta scire, quare predictus presens fuit et in dictis locis 
conuersatus est et audiuisse ab eis. Item examinatus super tertio capitulo dixit Judicio suo uiam 
publicam de qua fit mentio in instrumentis uenditionis productis a dictis fratribus Sancte Marie 
de Montenigro esse uiam que ducit ad liburnum et rassignanum quia nulla est alia uia publica 
justa dicta bona. Ideo dixit se scire et habitare toto tempore uite sue in uilla gabrj et conuersatus 
fuit in dictis locis. 
Interrogatus de tempore dixit ut supra testificatus est. Interrogatus de loco, dixit ut supra. 
Interrogatus de testibus, dixit de se et fere omnibus conuicineis dicti locj. Interrogatus si habet 
aliquod interexe in dicta causa, dixit quod non. 
Interrogatus quas dictarum Partium obtinere uellet, dixjt Jus habentem. Interrogatus si hec dixit 
odio amore, timore, prece, pretio, aut aliqua alia humana gratia, dixit quod non, sed pro ueritate 
tantum. Interrogatus do etate ipsius testis, dixit esse etate annorum 40 uel circha. Interrogatus 
super alijs generalibus, recte respondit. 
Petrus Ghabrini alter testis introductus et productus per dictos fratres Sancte Marie de 
Montenigro juratus monitus et diligenter examinatus super primo capitulo, qui testis suo 
Juramento dixit se tantum scire quantum inferius testificabitur. 
Item examinatus super secundo capitulo, dixit quod ante bellum pisanum inchoatum, Jacobus 
alias el matto et Dominicus alias el bruscho habitatores ghabri coluerunt quedam petia terrarum 
infra dictos confines contentos in dictis instrumentis productis a dictis fratribus que hodie 
cultiuantur et laborantur a dictis fratribus Sante Marie de Montenigro, nomine magone laurentij 
de medicis, et da terraticho respondebat dicte magone. 
Interrogatus in causa scientie dixit se hoc audiuisse a Jacobo predicto et gabrino eius Patre qui 
laborabat in societate cum dicto bruscho. Interrogatus de tempore dixit se nescire quanto 
tempore, sed solum se audiuisse ut supra. Post bellum uero inchoatum durante tempore dicti 
belli, dixit se audiuisse, quedam petia terrarum infra dictos confines fuisse cultivata a Ghabrielle 
del ghabro et eum respondisse de terraticho Nerio barinci testatori predicto. Interrogatus in causa 
scientie, dixit se uidisse dictum Ghabriellem fuisse conductus a dicto Nerio coram capitaneo 
liburnj quare non soluebat terraticum, et eum soluisse. 
Interrogatus de tempore, dixit eum coluisse circha sex annos sed conductum fuisse pro uno anno 
tantum. Post uero bellum finitum dixit se ipsum testem quam alios videlicet saluatorem armelij et 

Petrum Ghabrinj et Paschuinum de Ponte ad era coluisse dicta Petia terrarum nomine dictorum 
fratrum sancte Marie de Montenigro et illud petium quod ipse testis coluit, videlicet sachatorum 
decem se coluisse dixit partim pro nomine fratrum predictorum, videlicet per septem octauis et 
eis soluisse de octo sachis septem, vnum vero sachum soluisse heremite saluatoris. 
Item examinatus super tertio capitulo, dixit Judicio suo uiam publicam de qua dicitur in 
instrumento uenditionis producto a dictis fratribus, esse uiam qua itur ad liburnum et 
rasignanum, quia tempore uite sue quo habitauit in uilla ghabri et conuersatus (7) est in dictis 
locis nunquam uidit aliam uiam publicam esse justa dicta bona. 
Item examinatus super quarto capitulo, quis uel ubi sit dictus botrus dicto el botro di mexo, dixit 
se nescire. 
Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus de tempore dixit ut supra testificatus est. 
Interrogatus de testibus, dixit de se et fere omnibus dictis locis habitantibus. Interrogatur si habet 
aliquod interexe in dicta causa, dixit quod non. Interrogatus si est affinis alicuius dictarum 
partium, dixit quod non. Interrogatus si hec dixit amore, timore, prece, pretio, aut aliqua alia 
humana gratia, dixit quod non, sed pro ueritate tantum. Interrogatus de etate ipsius testis, dixit 
esse etatis annorum 36 uel circha. Item interrogatus si est confessus et chomunicatus hoc anno, 
dixit quod sic. Interrogatus super alijs generalibus, recte respondit. 
Jheronimus armelij alter testis, introductus et productus, juratus, monitus et diligenter 
examinatus, qui testis suo Juramento testificando super primo capitulo se tantum scire dixit 
quantum inferius testificabitur. 
Item examinatus super secundo capitulo, dixit se uidisse ante bellum pisanum inchoatum 
Iacobum alias el matto et Dominicum ditto el bruscho coluisse quedam petia terrarum infra 
dictos confines contentos in dicto instrumento venditionis producto a dictis fratribus sancte 
Marie de Montenigro, sed se nescire cui responderet de terraticho, nisi quod ipse audiuit dici 
quod respondebat magone Laurentij de Medicis. Item durante belli pisani tempore dixit se 
uidisse ghabriellum Constantinj del ghabro coluisse quedam petia terrarum infra dictos confines 
in dicto instrumentis tempore predictorum fratrum producto contento, et respondisse de 
terraticho dictis fratribus sancte Marie de Montenigro et Rainerio barinci testatori predicto. Post 
bellum vero finitum, dixit se uidisse Saluatorem del melio et Petrum Gerbini et ser nardinum del 
ponte adera coluisse dicta petia terrarum, et heremitam Saluatoris exigisse terraticum partim pro 
se et partim pro dictis fratribus sancte Marie de Montenigro. 
Item examinatus super tertio capitulo dixit Judicio suo uiam publicam de qua loquitur in 
instrumento vendictionis (sic) producto a dictis fratribus, esse uiam qua itur ad liburnum et 
Rasignanum; quare toto tempore vite sue nunquam uidit aliquam viam publicam justa dicta bona 
cum sit habitator ville Ghabrj et originalis eiusdem locj et conuersatus fuerit in dictis bonis et 
locis. 
Item examinatus super quarto capitulo quis uel ubi sit botrus qui dicitur botro di mezo, dixit se 
nescire. 
Interrogatus in causa scientie, dixit quare uidit et presens fuit et in dictis locis conuersatus est ut 
supra. Interrogatus de tempore, dixit ut supra testificatus est. Item de loco, dixit ut supra. 
Interrogatus de testibus, dixit de se et fere omnes ibi habitantibus. Interrogatus si habet aliquod 
interexe in dicta causa, dixit quod non. Interrogatus quas dictarum partium obtinere uellet, dixit 
Jus habentem. Interrogatus si attinet in cognatione alicuj dictarum partium, dixit quod non. 
Interrogatus si hec dixit odio, amore, timore, prece, pretio, aut aliqua humana gratia, dixit quod 
non, sed pro ueritate tantum. Interrogatus de etate ipsius testis, dixit esse annorum 42 uel circha. 
Interrogatus si est confessus et chomunicatus hoc anno, dixit quod sic. Interrogatus super alijs 
generalibus, recte respondit. 
Luchas Iheronimj del Ghabro, alter testis, introductus et productus per dictos fratres S. Marie de 
Montenigro, Juratus, monitus et diligenter examinatus supra primo capitulo, qui suo Juramento 
dixit so tantum scire, quantum inferius testificabitur. 
Item examinatus super secundo capitulo, dixit ante bellum pisanum inchoatum se uidisse 
Jacobum alias el matto et Dominicum ditto el bruscho coluisse quedam petia terrarum contenta 
infra predictos confines in instrumento uenditionis producto a dictis fratribus s. Marie de 

Montenigro, sed se nescire cui responderet de terraticho. Post vero bellum inchoatum, durante 
tempore dicti belli, dixit se nescire utrum aliquis coluerit dicta bona uel partem aliquam, quia 
non habitauit in uilla Ghabri, sed in loco remoto videlicet in curia Campilie et Castagnietj. Post 
bellum uero dicit se uidisse Gabriellem Constantinj coluisse quedam petia terrarum supra dictos 
confines. Interrogatus cuius nomine et cui responderet de terraticho, dixit se hoc tantum scire, 
quod cum ignis combussisset unam bicham granj, Filius nerij barinci testatoris predicto fecit 
sequestrare siue intensire terratichum quod dictus testis debebat Ghabriellj, quare declarat 
causam dicti danni et ita dictus testis soluit extimationem dicti danni dicto filio nerij barinci. 
Item examinatus super tertio capitulo dixit Judicio suo uiam publicam, de que fit mentio in 
instrumento producto a dictis fratribus Sancte Marie de Montenigro, esse uiam qua itur ad 
liburnum et rasignanum. 
Item examinatus super quarto capitulo quis uel ubi sit botrus qui dicitur el botro di mezo, dixit se 
credere esse illum qui est botrum ditto el vergato. 
Interrogatus in causa scientie, dixit quare est originarius in uilla ghabri et fere toto tempore uite 
sue conuersatus est in predictis locis et bonis, et nunquam uidit justa ea aliam viam publicam. 
Interrogatus de tempore, dixit fere toto tempore eius uitae ut supra. Interrogatus de loco, dixit 
infra dictos confines ut supra. Interrogatus si est affinis alicuius dictarum partium, dixit quod 
non. Interrogatus quas dictarum partium obtinere uellet dixit: Jus habentem. 
Interrogatus si hec dixit amore, timore, prece, odio pretio, ant aliqua alia humana gratia, dixit 
quod non, sed pro ueritate tantum. Interrogatus si est confessus et chomunicatus hoc anno, dixit 
quod sic. Interrogatus de etate ipsius testis, dixit esse etatis 45 uel circha. Interrogatus super alijs 
generalibus, recte respondit. 
Antonius Gerbinj del ghabro, alter testis introductus et productus per dictos fratres sancte Marie 
de Montenigro, juratus, monitus, et diligenter examinatus, qui suo juramento dixit se hoc tantum 
scire, dixit quantum inferius testificabitur. 
Item examinatus super secundo capitulo dixit so uidisse ante bellum pisanum inchoatum 
Jacobum alias el matto et Dominicum alias el bruscho coluisse quedam petia terrarum infra 
dictos confines contentos in dicto instrumento uenditionis producto per dictos fratres sancte 
Marie de Montenigro, et de terraticho respondisse magone Laurentii de medicis, et seu ipsius 
factorj. Post vero bellum pisanum incoatum, durante tempore ipsius belli, ipse testis coluit 
quendam (sic) petium terre infra dictos confines Sachatorum octo uel circha, et de terraticho 
respondebat partim heremite Saluatorj (sic) partim dictis fratribus sancte Maria de montenigro; 
quare Johanpierus corsini factor hilarionis de martellis jusserat dicte testi, ut responderet dictis 
fratribus. Post vero bellum finitum, dixit se indisse ipsum testem coluisse, jam sunt octo anni uel 
circha, et hodie colere vnum petium terre infra dictos confines, nomine dictorum fratrum, et de 
terraticho respondisse et respondere dictos fratribus. Item dicit se uidisse Johannem della Sassa 
et saluatorem armelij et Petrum Ghabrini coluisse et quisdam (sic) eorum hodie quedam alia 
petia terrarum infra dictos confines, nomine dictorum fratrum et eisdem de fructibus respondisse. 
Item examinatus super tertio capitulo, dixit judicio suo, uiam publicam de qua loquitur in 
instrumento uenditionis producto a dictis fratribus, esse viam que ducit ad liburnum et 
rasignanum. 
Interrogatus in causa scientie dixit esse originarius uille ghabri, et fere toto tempore vite sue 
fuisse conuersatus in dictis locis et bonis, et nunquam uidisse iusta ea uiam aliquam publicam 
nisi ea que ducit ad liburnum et rasignianum. Interrogatus de tempore, dixit jam sunt anni 70 uel 
circha, videlicet a natiuitate sua. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus de testibus, 
dixit de se et fere omnibus ibidem habitantibus. Interrogatus si habet aliquod interexe in dicta 
causa, dixit quod non. Interrogatus si est affinis aliicui dictarum partium, dixit quod non. 
Interrogatus si hec dixit amore, timore, odio, prece, pretio aut aliqua humana gratia, dixit quod 
non, sed pro ueritate tantum. Interrogatus de etate ipsius testis, dixit esse etatis annorum 70 uel 
circha. 
Interrogatus si est confessus et chomunicatus hoc anno, dixit quod sic. Interrogatus super alijs 
generalibus, recte respondit. Supra dictus Antonius super articulo quis uel ubj sit botrus qui 
dicitur botro di mezoel uergato. 

Interrogatus super alijs generalibus recte respondit. 
Petrus Iohannis de Lucana (sic), alter testis, introductus et productus a dictis fratribus, juratus, 
monitus et diligenter examinatus super primo capitulo, qui testis suo juramento dixit se scire 
nihil. 
Item examinatus super secundo capitulo, dixit se audiuisse dici, quod circa bellum pisanum 
quedam petia terrarum intra dictos confine fuisse cultiuata a Iacobo ditto el matto et respondisse 
de terraticho rnagone laurentii de medicis, post vero bellum inchoatum, durante tempore dicti 
belli, dixit se uidisse dictum Iacobum ditto el matto laborasse intra dictos confines, sed nescire 
cui respondisse. Post vero bellum finitum dixit se nescire utrum aliquis in bonis coluerit aliqua 
petia terrarum, quare fuit absens in locis remotis. 
Item examinatus super tertio capitulo, dixit se nescire qui uel ubi sit uia publica. 
Item examinatus super quarto capitulo, dicit se nescire. Et est etate annorum 40 et non est 
confessus et chomunicatus. Interrogatus super alijs generalibus recte respondit. 
Item examinatus super quarto capitulo dixit se nescire. Et est aetate annorum 40, et non est 
confessus et comunicatus. Super aliis generalibus recte respondit. 

Die 25 Maij 1520. 

Qui Dominus Matheus et Dominus Franciscus auditis uisis dictis testibus et ipsis diligenter lectis 
et consideratis ... (8) 
Ego Philippus quondam Iohannis Philippi de castro sancti Iohannis uallis arni superioris 
comitatus florentie, notarius publicus florentinus et notarius ad dictam causam electus a dictis 
arbitris ad hoc et alia faciendum dum hoc agebatur jnterfui eaque rogatus scribere scripsi et 
publicaui et in hanc formam publicam redegij et ad fidem me subscripsi signiumque meum 
apposui consuetum. 

(Archivio Storico Cittadino di Livorno, contratti dell'Economia della Sambuca e Montenero, Registro F. c. 28 v. 35 r.). 
(1) Lacuna del manoscritto. 
(2) Lacuna del manoscritto. 
(3) Questa parola l'abbiamo supposta non vedendosi che le finali. 
(4) Sottolineate nel manoscritto. 
(5) Segue cancellata la voce liburni<. 
(6) Seguono scancellate le parole suo Juram. 
(7) Il manoscritto ha una lacuna per corrosione, ma forse vi stava scritto cosi. 
(8) Il resto non può leggersi per corrosione del manoscritto; mancano poi le prime righe della carta 35 r., perché essa apparisce 
come stracciata, piuttostoche corrosa nella parte superiore. È proprio deplorevole la condizione di parecchi dei documenti di 
queste filze, del tutto trascurate prima che fossero raccolte nell'Archivio Storico della città.    

XVIIXVIIXVIIXVII    
Atto relativo all'antico altare marmoreo. Si attinge da questo importante documento il nome 

dell'autore, fin qui sconosciuto, e il prezzo di detto altare marmoreo. 

MDXXX Indictione III, die uero 31 rnensis maij actum in castro liburnj . . . . . (1). Fit fides 

per me notarium infrascriptum et cunctis euidenter quod magister siluius olim Johannis nereij de 
Cepparello.. ... Sculptor commorans ad presens in ciuitate pisarum et per se et suos heredes et 
non in dolo uel metu sed ex certa scientia et omni meliori Modo etc. fuit confessus et contentus 
habuisse et recepisse a Reverendo religioso fratre Johanne francisco olim mattej de florentia ad 
presens prior Sancte marie de montenero menesterium (sic) inghesuatj dante et soluente nomine 
dicti monasterij et fratrum ipsius florenos dugentum vigintiquinque auri largos de auro in auro. 
Videlicet florenos 225 et hi fuerunt pro fattura et sculptura unius altaris fattj et sculpti et sculpti 

(2) per dittum magistrum Siluium et conducti ad eius expensas in castro liburnj et finiti nunc in 
ditto monesterio siue ecclesia sancte marie de monte nero justa conventionem in dittas partes 
existentem et scriptam et rogatam manu egregij uiri ser nicholaj Julianj notarij publici pisani sub 
suo tempore et datali, ad que et contentis in eo relatio habeatur et de quibus florenis 225 auri 
largi sibi magistro Silvio sculptori solutio et numeratis modis, nominibus et temporibus prout et 
sicut in detto instrumento conventionis continetur et scriptum est; de quibus nominauit se bene 
pagatum tacitum et contentum, exceptioni non numerate pecunie omnino renuntians etc; 
quapropter cum fuerit et sit qui in dicto eorum instrumento . . . . . . Quoddam capitulum inter 
alios prout clarius et aperte constat quod quandocumque dittus magister silvius finiuerat dictum 
altare et ipsum in dicta ecclesia Sancte marie de Monte nero conduxit quod tunc et eo casu dittus 
pater prior et dictus magister Silvius et quilibet ipsorum pro parte sua teneantur et debeant vocare 
duos amicos comunes sculptores qui ambo in concordia teneant et debeant uidere et diligenti . . . 
. . . . . . altare finitum et ipsum secundum eorum conscientiam .... in detto istrumento contenta 
inserta apposita et . . . . . . . . . . dittum altare per dittos sculptores existimatus fuerit plus aut 
magis de dittis florenis 225 auri sibi ut supra solutis, quod dittus pater prior suprascriptus siue 
fratres ditte ecclesie Sancte marie non teneantur et debeant eidem magistro Silvio soluere nisi 
florenos 225 qui soluerunt ut supra: et si minus existimatus fuerit quod tunc et eo casu dictus 
pater prior non teneatur soluere neque numerare suprascripto magistro Silvio nisi omne id et 
totum quod per dittos sculptores inter eos uocatos existimatum fuerit et non magis; et si ipse 
pater prior soluerit magis, quod dictus magister Silvius in mediate teneatur retro soluere, reddere 
et restituere ditto patri priorj siue monesterio ditte sancte marie de montenero omne id et totum 
quod minus existimatum fuisset de dictis florenis 225 ad rationem predittam vnde hodie hac 
presentj et infrascritta die dittae partes non possunt propter arma et bella et metum expaneorum 
(3) uocare dictos sculptores ad existimandum dictum altare, dittus Reverendus pater Prior nomine 
ipsius conuentus solui ut supra, suprascripto magistro Silvio dittos florenos 225 auri largos de 
auro in auro et ob idem dictus magister Silvius sculptor prefatus promisit Reverendo patri priori 
ut supra presenti et per se et vice et nomine dittj monesterij recipienti et stipulanti quod 
quandocunque in tempus et terminus duorum annorum proxime futurorum dittj fratris francisci 
prioris pro suis siue eius in officio successoris licuerit et placuerit uocare dictos duos sculptores 
amicos unicunque quod sculptores existiment dictum Altare, et ad eorum extimationem quilibet 
ipse teneatur et debeat stare . . . . . . . . et si existimauerint dittum altare minorem summe 
florenorum 225 quod tunc et eo casu dictus magister Silvius sculptor prefatus teneatur et debeat 
suprascripto patri priori siue eius in officio successoribus, reddere et restituere et, ut supra, 
retrosoluere omne id et totum quod minus existimatus (sic) fuerit sub pena in detto instrumento 
conuentionis contenta sine aliqua exceptione et casu quo dittus magister Silvius recusaret 
existimationem dittj altaris quod ipse reverendus pater prior possit ipsum cogere realiter et 
personaliter ad uocandum suum sculptorem ex parte sua absque aliqua protestatione sub pena 
florenorum 25 et que omnia provviserunt ditte partes . . . . . attendere et sub pena dupli de qua 
pena . . . . . . . . . . et pro quibus se obligaverunt . . . . . . rogantes. Ego Johannes filius (4) ser 
francisci ser Johannis de nutis de bibbjena partibus casentinj notarius Judex ordinarius 
notariusque publicus florentinus, necnon ad presens scriba et cancellarius publicus magnifici 
domini generalis commissarij castrj liburnj de predictis omnibus rogatus fuj et ad fidem 
premissorum me subscripsi solitoque meo signo solui.